Besonderes Ansehen gibt Regino dem rdmischen Recht. Die Ratschlige zur
Anfertigung einer Freilassungsurkunde schliefen mit einem Hinweis auf die Ro-
mana anctoritas, die Schriftstiicken sine die et consule die Giiltigkeit versage?$. Im
Zusammenhang mit Freilassungsangelegenheiten erscheint das wohl einzige Zitat
aus den Leges. Unter der Bezeichnung Pactus Francorum wird die ,Lex Ribuaria®
mit jenem Text zitiert, der das Prinzip ecclesia vivit lege romana enthilt*?. Ent-
sprechend bietet Regino zahlreiche Ausziige aus dem Breviar und stellt in einem
dictum grundsitzlich fest: Canonica enim auctoritas cum lege Romana ex perma-
xima parte concordat®®. Die Behauptung soll ein grundsitzliches Problem [8sen.
Ubernommene Breviartexte hatten fiir Fille der Tétung und der Kastration die
Todesstrafe angeordnet®!. Diese Sanktion paflte nicht zur Sendgerichtsbarkeit,
denn wie kurz zuvor ausdriicklich bestimmt wurde, durften Kleriker kein Blut-
oder Todesurteil fallen®2. Die fraglichen Breviartexte waren strenggenonumen un-
brauchbar, sie mufiten erst anwendbar gemacht und ihre Aufnahme begriindet

# Regino, De synodalibus causis I, 414: Debent autem suprascriptae ingenuitatis cartae non
solum nomen illins, qui has fieri rogat, sed etiam nomina sacerdotum et nobilium laicorum,
qui ibi adfuerunt, in ordine digesta cum signis propria manu impressis continere: nam sine ho-
rum adstipulatione pagina aunctoritate testium nudata pro nibilo deputatur. Oportet etiam, ut
locum, diem, annum et consulem, indictionem, in fine vel in margine adnotatam habeat in
bunc modum: Actum illa civitate, in domo sancti Petri, Kalendis illis, anno dominicae incar-
nationis illo, regnante illo rege, et praesidente in cathedra supradictae crvitatis episcopo illo, vel
in monasterio illo, indictione illa, in Dei nomine feliciter. Amen. Ait enim Romana auctoritas:
Quaecunque leges sine die et consule fuerint prolatae, non valeant (ed. Wasserschleben, 188).
Wasserschleben fiihrt den ganzen Text auf Regino zuriick. Zur Verbreitung der Forderung
nach Angabe von die et consule vgl. Harald Siems, Handel und Wucher im Spiegel frithmit-
telalterlicher Rechtsquellen (MGH Schriften 35, Hannover 1992) 3494f.

# Regino, De synodalibus causis [, 417 (ed. Wasserschleben, 1891.). Der Text trigt die In-
scriptio: Ex pacto. Am Ende des vorausgehenden Textes I, 416 steht der Hinweis: Scriptum
quippe est in Pacto Francorum. Die Worte wirken wie eine falsch eingeordnete Glosse.

50 Regino, De synodalibus causis II, 88 (ed. Wasserschleben, 248). Im Zusammenhang lautet
der Text: LXXXVIII. De eadem re. Unde supra. Si aliquis cansa explendae libidinis vel odit
meditatione, ut non ex eo soboles nascatuy, homini ant mulieri aliguid fecerit, vel ad potan-
dum dederit, ut non possit generare ant concipere, ut homicida teneatur. Hoc totum idcirco ex
lege Romana posutmus, ut sacerdos ex lege perpendat modum poenitentiae in talibus trans-
gressionibus. Canonica enim auctoritas cum lege Romana ex permaxima parte concordat.
Nach der Bezug nehmenden Inskription miifite der Text aus dem Breviar stammen, wurde
aber anscheinend noch nicht identifiziert.